Marketingový potenciál leteckých soutěží

Barbora Babčanová

Bakalářská práce

2010

ABSTRAKT

Tato práce pojednává o vztahu diváka ke sportu. Snažím se popsat, co je pro širokou veřej-

nost ve sportu atraktivní, a jak by se sport mohl divákům více přiblížit. Toto uvádím na

příkladu leteckých soutěží. Popisuji zde rozdíl mezi leteckou akrobacií, jejíž závody se

často konají zcela bez přítomnosti diváků, a závodů Red Bull Air Race, které znají a sledují

miliony lidí po celém světě.

Teorii nezakládám jen na marketingu sportu, ale i jiných marketingových disciplínách, kte-

ré se svou podstatou částečně shodují s pořádáním sportovních soutěží. V praktické části se

snažím s pomocí lidí, kteří současné situaci vzdušných sportů rozumí, definovat faktory,

které nejvíce přitahují diváky k leteckým sportům.

Klí čová slova: Sport, divácká atraktivita, marketingový potenciál, sportovní marketing,

letecká akrobacie, Red Bull Air Race

ABSTRACT

This work deals with relations between viewer and sport. I try to describe what is attractive

about sport within public and how a sport could get closer to its viewers. I give an example

of flying sports. I depict here the difference between aerobatics, which’s races often happen

to be without spectators, and Red Bull Air Race, which is known and watched by millions

of people in the world.

Theory in this work is not based on sport marketing only; it also includes other marketing

branches that are partly similar to organizing sport competitions. In practical part of the

work I try, together with people who know the actual situation of air sports, to define the

factors of sports competition that attract people the most.

Keywords: Sport, spectators’ attractiveness, marketing potential, sport marketing, aerobat-

ics, Red Bull Air Race
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ÚVOD

V dnešní době lidé prožívají sport spíše zprostředkovaně než aktivně. Existují výrazné roz-

díly v jednotlivých sportech a jejich mírou sledovanosti. Některé sporty jsou velmi oblíbe-

né, jiné vůbec. Často vzniká začarovaný kruh, kdy se do divácky atraktivních sportů inves-

tuje mnoho peněz a ty pak mají prostředky k tomu, stát se ještě více atraktivními.

S problémem malého diváckého zájmu se potýkají také letecké sporty. Nejstarším z nich je

letecká akrobacie, která v dnešní době diváky, z různých důvodů, příliš neláká. Vedle ní se

proto objevují pokusy o jiné letecké soutěže, které se snaží získat si diváckou přízeň. Nejú-

spěšnějším z těchto pokusů je Red Bull Air Race.

O „nezájmu“ veřejnosti o sport letecké akrobacie se mezi lidmi, kteří se jí věnují, často

hovoří. Hlavně proto, že se tento sport potýká s nedostatkem financí a piloti i rozhodčí si

uvědomují, že řešením je zajistit si diváckou popularitu, která přivede sponzory a tím i po-

třebné finanční prostředky.

Tato práce se týká teorie divácké atraktivnosti sportu. Konkrétně se zaměřím na vzdušné

sporty, kde budu srovnávat leteckou akrobacii a Red Bull Air Race. Nevycházím pouze

z teorie marketingu sportu. Letecké soutěže budu přirovnávat k různým marketingovým

oborům, například k marketingu služeb nebo event marketingu.

Cílem práce je popsat faktory, které přitahují diváky ke sportům a posoudit, zda má letecká

akrobacie šanci stát se divácky úspěšnou nebo v tom brání samotná podstata sportu (např.

neobjektivní hodnocení).

V teoretické části se zaměřím na marketing sportu. Zmíním se o tom, jak je sport obecně

vnímán veřejností. Pokusím se popsat marketingový potenciál, tedy důvodu, proč jsou ně-

které výrobky, firmy, společnosti aj. úspěšnější než ostatní.

V praktické části popíšu soutěže mistrovství světa v letecké akrobacii i závody Red Bull

Air Race a uvedu základní rozdíly mezi nimi. Budu analyzovat faktory, které na atraktivitu

sportů působí. Provedu výzkumnou sondu, kde využiji názory lidí-odborníků, kteří se obou

soutěží pravidelně účastní, ať už jako závodníci, rozhodčí nebo diváci.
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Toto téma dosud nebylo komplexně zpracováno. Věřím, že díky tomu, že nejsem přímým

účastníkem některého ze sportů, na problém dokážu nahlížet nezaujatě. Na rozdíl od někte-

rých rozhodčích nebo závodníků, kteří si pevně stojí za „svým sportem“, a nezájem diváků

o leteckou akrobacii přisuzují lenosti nebo neochotě široké veřejnosti pochopit tento sport.

Zdrojem informací pro tuto práci jsou knihy a přednášky z oblasti marketingu a marketin-

gových komunikací. Pro praktickou část využiji zejména dotazování zainteresovaných lidí,

jako jsou organizátoři jednotlivých soutěží, piloti a další osoby, které se kolem závodů po-

hybují. Tito lidé jsou také respondenty průzkumu o faktorech divácké atraktivity leteckých

soutěží.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPORT A SPOLEČNOST

Sport patří k nejdiskutovanějším jevům společnosti nového tisíciletí. Má dopad (zejména

medializovaný sport) v rovině sociální, ekonomické, kulturní i politické. Nejedná se jen o

herní a pohybovou aktivitu, ale i sociální fenomén. Je to součástí kultury. Sport zasahuje do

politiky (např. OH v Číně rozpoutaly otázku osamostatnění Tibetu). Zasahuje i do spotřebi-

telského trhu. (Nikdy v historii si lidé nepořizovali tolik sportovního oblečení a sportovní

výbavy. (Sekot, 2003, s. 161)) Vrcholoví sportovci se stávají vzorem pro společnost.

Sport zabezpečuje funkci reprezentace na úrovni státní i regionální, což se může stát pokři-

veným měřítkem celé vyspělosti národa či státu. Výhru svého týmu považují fanoušci lo-

kálního klubu, ale i občané státu za osobní výhru. Fandovství na půdě mediálně přitažlivé-

ho sportu může jak sbližovat, tak vystupňovat nevraživost mezi lidmi.

1.1 Sport a média

„Početně největší skupina lidí přichází do kontaktu se sportem zprostředkovaně, skrze

masová média.“ (Děkanovský, 2008, s. 34)

Masová média nabízejí stále větší objem sportovních přenosů. To způsobuje neustálé rozši-

řování počtu sportovních kanálů, které dávají šanci okrajovým sportům – jako je bowling

nebo rybolov – na jejich zviditelnění. Největší procento populace ale stejně sleduje tradiční

divácké sporty – jako například fotbal.

Zajímavé jsou z tohoto pohledu explosivní sporty. Tyto sporty mění pravidla, aby se staly

divácky zajímavější. Příkladem může být zavedení hromadného startu v cyklistice nebo

plážový volejbal, tzn. převedení klasického sportu do „romantického“ prostředí.

1.1.1 Televize

Televize je nejatraktivnější médium pro sportovní přenos. Nabízí možnost přímého

přenosu obrazu i zvuku. Má schopnost nejlépe simulovat situaci „naživo“. Proto je tento

přenos sportu také nejvíce vyhledáván. Divák má možnost v přímém přenosu spatřit

zranění (případně i smrt) , otevřenou agresy nebo rytířské chování sportovců.
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Televizní přenos může být částečně manipulován selekcí vysílaných událostí,

přibližováním detailů aj. Divákovi před televizí tak může být zprostředkován detailnější

sportovní zážitek než divákovi na stadionu.

Hlavně díky stacionárním přenosovým družicím je možné šířit televizní signál a s ním

přenos sportovního utkání po celém světě.

1.1.2 Rozhlas

Rozhlas má historické zásluhy na popularizaci sportu. Dnes je však velmi zastíněn televizí.

Reportér musí verbálním projevem nahradit obraz. Rozhlasový přenos sportovního zápasu

je oproti televiznímu nesrovnatelně levnější.

1.1.3 Tištěná média

„Denní tisk věnuje sportu pozornost již přibližně 100 let.“ (Sekot, 2003, s. 157) Od konce

dvacátých let se zejména v anglicky mluvících zemích začaly objevovat celé sportovní

strany novin, které se rychle změnily v mnohostránkovou sportovní část novin. Ve druhé

polovině dvacátého století pak začaly vycházet i speciální sportovní deníky a týdeníky.

V této podobě vychází sportovní tématika v tisku dodnes.

Mnoho (převážně lifestylových) časopisů se věnuje sportovním hvězdám, zejména jejich

společenskému životu.

Na rozdíl od rozhlasu a televize, kde jde především o pobavení diváka a prezentaci zážitku,

v tisku se klade větší důraz na informace, data, a také pozadí sportovních událostí.

1.1.4 Film


[…]


váckou pozornost. Pro tento sport není možné uplatňovat nová pravidla, která zvyšují jeho

atraktivitu.

Druhá hypotéza říká: „Akrobatické soutěže zcela nevyužívají svůj potenciál k tomu, aby

přitáhly diváky.“ Tuto hypotézu se nepodařilo vyvrátit.
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Z příkladů popisu konkrétního akrobatického závodu (Mistrovství světa 2009 v Silvestone)

vyplývá, že organizátoři zajistili velmi kvalitní podívanou pro diváky. Přesto zde mohly být

využity ještě další prvky, jako například přímé přenosy z dění v kabině promítané

na velkoplošných obrazovkách, nebo zapojení více komunikačních kanálů při propagaci

akce. Organizátoři tedy zcela nevyužili potenciál soutěže. K tomu, aby soutěž takovýmto

způsobem zatraktivnili, jsou ovšem zapotřebí finanční prostředky, které organizátoři mis-

trovství pravděpodobně neměli k dispozici. Tyto finanční prostředky často chybí také u

dalších akrobatických soutěží.

Jediní způsob, jak získat potřebné finance, díky kterým se sport může dále rozvíjet, je za-

jistit dostatek sponzorů. Firmy mají ovšem většinou zájem sponzorovat sporty s vysokou

diváckou návštěvností a tuto charakteristiku letecká akrobacie zatím nesplňuje.

Poslední hypotéza: „Jako nedůležitější faktor diváckého úspěchu leteckých soutěží respon-

denti výzkumné sondy zvolí propagaci soutěže,“ byla vyvrácena. Nejdůležitějším faktorem

podle respondentů byla srozumitelnost soutěže. Dále se zde objevily názory, že dalšími

důležitými prvky jsou reálné riziko havárie, možnost prožívat pocity závodníka a způsob

hodnocení soutěže.

Vzhledem k tomu, že akrobatické závody ve své běžné podobě nedokážou přitáhnout divá-

ky, řešením může být pořádání leteckých show na konci závodů, nebo přeměna poslední

akrobatické disciplíny v letecké představení spojené s hudbou a dalšími doprovodnými

efekty.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK - ČESKY

Dobrý den,

Jmenuji se Barbora Babčanová a studuji třetí ročník oboru Marketingové komunikace na Univerzi-
tě Tomáše Bati. Píši bakalářskou práci na téma Marketingový potenciál leteckých soutěží.

V této práci se zaměřuji na soutěže Mistrovství světa v letecké akrobacii a Red Bull Air Race. Chci
soutěže porovnat z pohledu diváka. Tedy najít důvody, proč na závody Red Bull chodí běžně až
milion diváků a leteckou akrobacii sleduje jen velmi malé množství lidí.

Tímto Vás oslovuji jako člověka znalého této situace a chci Vás požádat o vyplnění následujícího
dotazníku.

Kterému z níže uvedených faktorů přikládáte největší váhu pro přilákání diváků na leteckou
soutěž?
Obodujte na stupnici od 1 do 5.
5 = velmi důležité pro přilákání diváků, 1 = vůbec nemá vliv na přilákání diváků.

Místo konání soutěže

Délka trvání soutěže

Periodicita konání soutěže

Zázemí pro diváky = doprovodný program, občerstvení, parkovací místa atd.

Srozumitelnost soutěže pro běžnou veřejnost

Dynamika soutěže (nečekané zvraty ve výsledcích, přímý přenos apod.)

Reklama a propagace

Vstupné

Tradice soutěže

Znalost závodníků (diváci znají piloty, mohou fandit svým favoritům)

Obliba samotné značky – v případě Red Bull

Vaše jméno: (nemusíte vyplňovat, pokud nechcete)

Vaše pozice v rámci leteckých soutěží: (pilot, rozhodčí, divák, jiné)

Kolikrát jste se zúčastnil(a) Mistrovství světa v letecké akrobacii? (dohromady jako přímý
účastník i jako divák)

Kolikrát jste se zúčastnil(a) Red Bull Air Race? (dohromady jako přímý účastník i jako divák)

Pokud máte zájem vyjádřit Váš osobní názor na to, proč Red Bull Air Race přitahuje diváky
více než letecká akrobacie, zde máte prostor:

Velice Vám děkuji za čas, který jste dotazníku věnovali.

Barbora Babčanová

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK – ANGLICKY

Hello,

My name is Barbora Babčanová and I study Marketing communications at Tomas Bata University.
I am writing my Bachelor thesis about Marketing potential of air competitions.

In this thesis I focus on World Championship of Aerobatics and Red Bull Air Race. I want to com-
pare these two competitions from the visitors’ point of view. I want to define the reasons why there
are approximately one million visitors at Red Bull Air Race and just a few of them at World
Championship of Aerobatics.

As You are the person who knows the situation well, I would like to ask You to fill up this form.

How much are these factors, in Your opinion, important for visitors to come to an air com-
petition?
Rate from 1 to 5.

5 = very important for visitors to come, 1 = unimportant for visitors to come

Place of the competition

Length of one competition

Periodicity of competitions

Service for visitors (additional programme, refreshment, parking etc.)

Comprehensible rules

Dynamic (unexpected turns, live transmission, dangerous parts etc.)

Promotion of the competition

Entrance fee

Tradition of the competition

Recognition of pilots (people know their favourites)

Popularity of the brand (in case of Red Bull)

Your name: (not obligatory)

Your position at air competitions: (pilot, referee, visitor, other)

How many times have You been to World Championship in Aerobatics? (doesn’t matter if you
have been visitor or participant)

How many times have You been to Red Bull Air Race? (doesn’t matter if you have been visitor
or participant)

If You wish to write Your opinion why Red Bull Air Race attracts more people that Aerobat-
ics, go ahead:

Thank you very much.
Barbora Babčanová