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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25 C

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,35 B

Oceňuji zvolení netradičního tématu týkajícího se sportovního marketingu. Dále
oceňuji nápad konfrontace profesionálních soutěží v akrobatickém létaní a Red Bull Air
Race. V analytické části jsem bohužel postrádal širší pohled. U hodnocení odborníků na
dané téma, často dochází k velkému zkreslení. Přes tuto výtku souhlasím se závěry
práce a odmítnutím původních hypotéz.
Otázky k obhajobě:

1) Proč se ze všech významných sportovních akcí staly zábavné atraktivní show?

2) Jak důležitá je otázka přítomnosti „národního“ hrdiny pro atraktivitu daného
sportu?

3) Zhodnoťte marketingový dopad pořádání Red Bull Air Race na značku Red Bull.

V dne

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01